
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 159 • Rio de Janeiro Terça-feira, 26 de Outubro de 202134

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 463 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS  
nº 067 de 21/10/2021,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o Ofício S/SUBGERAL Nº 363/2021 de 
28/09/2021, referente a preenchimento de vagas remanescentes da Rede Nacional de Vigilância Epidemiológica 
Hospitalar - RENAVEH, conforme deliberado na reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal 
de Saúde, na Plataforma Zoom no dia 19 de outubro de 2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 19/10/2021.
Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 464 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 
5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/
SECOMS nº 068 de 21/10/2021,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o Ofício S/SUBGERAL Nº 372/2021 de 
30/09/2021, de acordo com o Termo de Adesão ao Coinanciamento Estadual para os procedimentos de Terapia 
Renal Substitutiva (hemodiálise) e Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS), no Estado do Rio de Janeiro, conforme deliberado na reunião Ordinária Virtual do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom no dia 19 de outubro de 2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 19/10/2021.
Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 24.09.2021
09/003037/2020 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática 
de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor 
estimado de R$ 65.148,51 (sessenta e cinco mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos), cujo 
objeto refere-se à aquisição de materiais de consumo laboratoriais por técnicas manuais, (anatomia patológica) 
- Corantes e Reagentes, pertencentes à classe 6505, 6810 e 8040.

09/001841/2019 - Torno sem efeito os despachos de ls. 94 e 272 e as publicações no D.O n° 95 e 19 e, páginas 
47 e 14, datados de 02/08/2019 e 07/04/2020 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão 
eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de disputa 
aberto e fechado, no valor estimado de R$ 640.357,60 (seiscentos e quarenta mil, trezentos e cinquenta e 
sete reais e sessenta centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de equipamento tipo Set de vídeo cirúrgica 
completo e endoscópios para laparoscopia urológica, pertencentes à classe 6515.

EXPEDIENTE DE 25.10.2021
09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 160/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 67.729.178/0002-20 R$ 625,50

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 161/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 36.325.157/0001-34 R$ 75.675,00

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 162/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 73.856.593/0001-66 R$ 22.200,00

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 164/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 06.628.333/0001-46 R$ 4.410,00

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 165/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

FUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
DE SAUDE LTDA

17.700.763/0001-48 R$ 2.082,00

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 166/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 04.380.569/0001-80 R$ 4.450,00

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 167/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 40.600.760/0001-54 R$ 2.520,00

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 170/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S A 60.665.981/0009-75 R$ 2.510,00

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 171/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 44.734.671/0001-51 R$ 1.607,50

09/85/000130/2021 - Considerando a manifestação favorável da área técnica à l.20v e previsão editalícia, constante 
no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Ronaldo Gazolla - fazer uso da Ata de Registro de Preço nº 172/2021, Pregão 
Eletrônico SMS/SRP nº 260/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

GEOLAB INDÚSTRIA FARMACEUTICA S/A 03.485.572/0001-04 R$ 2.469,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 22/10/2021
HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 100/2021, como 
a seguir:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$ )

02 OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO S/A 7.999,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 22.10.2021
09/62/001497/2021 - AUTORIZO o HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO, a fazer uso da ATA de registro de 
preço nº 126/2021, Pregão Eletrônico SMS/SRP nº 80/2021, processo instrutivo nº 09/004216/2018, com esteio 
no subitem 17.1.2 do edital deste, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

ALFAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA. 15.361.478/0001-14 R$ 108.000,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ASSESSOR ESPECIAL

DESPACHO DO SUBSTITUTO EVENTUAL E LEGAL DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 21/10/2021

(*) AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
PROCESSO nº 09/003.718/2017 - AUTORIZO, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato nº 126/2019, cujo objeto é a prestação de serviços apoio operacional no 
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, com cláusula rescisória, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

EMPRESA
Nº DO 

CONTRATO
U.O.

PERÍODO 
EXECUTADO

PERÍODO QUE SE 
PRTENDE PRORROGAR

HB MULTISERVIÇOS S.A. 126/2019
1801 - NÍVEL 

CENTRAL
01/11/2019 a 
31/10/2021

24 
meses

01/11/2021 a 
31/10/2023

24 
meses

PROCESSO nº 09/003.718/2017 - Considerando alteração do Estatuto Social da Contratada, conforme ls. 
1694/1708, que transforma a HB Multiserviços Ltda, em sociedade por ações, passando sua denominação para 
HB Multiserviços S.A; AUTORIZO, a modiicação da qualiicação da Contratada no Contrato nº 126/2019, 
cujo objeto refere-se à prestação de serviços de apoio operacional no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
passando de HB MULTISERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 768.165/0001-08 para HB MULTISERVIÇOS S.A, CNPJ 
nº 768.165/0001-08.

(*) Republicado por ter saído com incorreção no D.O. Rio nº 158 de 25/10/2021 - pág. 30 - 2ª coluna.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 26 de Outubro de 2021 às 4:58:40 Código de Autenticação: 7f8a3d03


